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งานวิจัยน้ีมีวัตถุประสงค�เพื่อศึกษาว�านโยบายรถคันแรกของรัฐบาล ที่มีการคืนภาษี

สรรพสามิตรถยนต�ตามที่จ�ายจริงแต�ไม�เกินคันละ 100,000 บาท สําหรับผู�ที่ซื้อรถยนต�ตั้งแต�

วันท่ี 16 กันยายน พ.ศ. 2554 จนถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ส�งผลให�กรมสรรพสามิต

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต� และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง ได�แก� น้ํามัน แบตเตอรี่ และ

เครื่องปรับอากาศได�สูงขึ้นหรือไม� การศึกษาเปรียบเทียบโดยใช�การทดสอบทางสถิติพบว�า

มีเพียงสินค�ารถยนต�เท�านั้นที่ภาษีสรรพสามิตเพิ่มสูงขึ้นในช�วงของการดําเนินโครงการ 

นอกจากน้ี การวิเคราะห�ยอดจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรายเดือนแสดงให�เห็นข�อสรุปคล�ายคลึง

กับการทดสอบทางสถิติ ยกเว�นเคร่ืองปรับอากาศที่มีลักษณะการเปล่ียนแปลงในรูปแบบ

ใกล�เคียงกับรถยนต� ทําให�สรุปได�ว�า นโยบายรถคันแรกทําให�มีการซื้อรถยนต�เพิ่มสูงขึ้น

มีการผลิตเครื่องปรับอากาศเพิ่มมากขึ้น แต�ปริมาณรถยนต�ที่เพิ่มขึ้นน้ีมิได�ส�งผลให�มีการ

ใช�สินค�าที่เก่ียวข�องอันได�แก� น้ํามัน แบตเตอรี่ ที่เป�นสินค�าสิ้นเปลีองเพิ่มขึ้น

คําสําคัญ: นโยบายรถคันแรก ภาษีสรรพสามิต รถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง
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บทความวิจัย

This paper studies whether Thai Government’s first car tax-rebate scheme implemented during 

September 16, 2011 through December 31, 2012 causes an increase in excise taxes collected from 

vehicles and related products i.e. gasoline, battery and air-conditioning. Paired sample t-test results 

indicate that only the excise taxes on vehicles increase during the period of the scheme. The further 

analysis on monthly excise taxes confirm the results from the paired sample t-test except for the excise 

taxes from air conditioning that also have the similar pattern to that from vehicles. The results suggest 

that the scheme causes the increase in excise taxes collected from vehicles and air conditioning but 

does not have any impact on excise taxes from consumable goods such as gasoline and batteries.

Keywords: First Car Tax-rebate Scheme, Excise Taxes, Vehicles and Related Products

ABSTRACT

บทนํา
ในป พ.ศ. 2554 รัฐบาลไดกําหนดแนวทางเพื่อผลักดัน

เศรษฐกิจในประเทศท้ังดานอุตสาหกรรมและการคาขาย
ภายในประเทศ และตองการสรางโอกาสใหประชาชน
สามารถเขาถึงสาธารณูปโภคไดอยางเทาเทียมกัน โดยใช
มาตรการทางภาษีเพื่อลดภาระการลงทุนสําหรับสิ่งจําเปน
ในชีวิตประจําวันของประชาชน (รายงานประจําป กรม
สรรพสามิต, 2556) คณะรัฐมนตรีจึงไดมีมติเห็นชอบตาม
ขอเสนอของกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับมาตรการภาษี
สําหรับการซื้อรถยนตคันแรก โดยนโยบายมีผลบังคับใช 
ตั้งแตวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2554 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2555 โดยผูเขารวมโครงการรถยนตคันแรกจะไดรับ
เงินคืนเทากับคาภาษีสรรพสามิตตามที่จายจริงแตไมเกิน
คันละ 100,000 บาท (http://services.nic.go.th/gsic/ 
strategy.php?ds=policy-20: สืบคนเมื่อ 1 มิถุนายน 
2557)

กระทรวงการคลังคาดหวังวาโครงการรถยนตคันแรกจะ
สงผลดีตอระบบเศรษฐกิจและประชาชนกลาวคือ สนับสนุน
ใหประชาชนท่ีมีรายไดนอยมีโอกาสซ้ือรถยนต และสงผล
ตอการจัดเก็บรายไดของรัฐบาล เชน ภาษีสรรพสามิต ภาษี

เงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม เพิ่มมากขึ้น โครงการ
นี้นอกจากจะสงผลตออุตสาหกรรมยานยนตแลว ยังสงผล
ตออุตสาหกรรมตอเนื่องไมวาจะเปน แบตเตอรี่ นํ้ามัน และ
เครื่องปรับอากาศใหมียอดภาษีสูงขึ้นตามไปดวย (http://
www.eppo.go.th/admin.cab/cab-2554-09-13.html: 
สืบคนเมื่อ 27 พฤษภาคม 2557)

กรมสรรพสามิตถือเปนกรมที่มีบทบาทสําคัญในการ
ดําเนินนโยบายรถยนตคันแรก เพราะกรมสรรพสามิตเปน
กรมท่ีมีหนาที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต นโยบาย
รถคันแรกยอมสงผลใหรายไดจากภาษีสรรพสามิตรถยนต
ลดลงเพราะผูซื้อจะไดรับเงินภาษีคืนตามจํานวนท่ีจายจริง
แตไมเกินคันละ 100,000 บาท อยางไรก็ตาม ผูซื้อจะไมได
รับภาษีสรรพสามิตคืนสําหรับอุตสาหกรรมตอเนื่อง งานวิจัย
ชิ้นนี้จึงมีวัตถุประสงค เพื่อศึกษาว านโยบายรถคันแรก
สงผลใหรัฐบาลจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนต และ
อุตสาหกรรมตอเนื่องไดแก นํ้ามัน แบตเตอรี่ และเครื่อง
ปรับอากาศ ไดเพ่ิมสูงขึ้นหรือไม โดยทําการเปรียบเทียบ
คาเฉล่ียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาดังกลาวในชวงระยะ
เวลาของนโยบายรถคันแรกตั้งแตเดือนกันยายน พ.ศ. 2554 
ถึงเดือนกันยายน พ.ศ. 2556 และชวงระยะเวลากอนมีDo
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

นโยบายรถคันแรกสําหรับระยะเวลาเทากันคือ ตั้งแตเดือน
สิงหาคม พ.ศ. 2552 จนถึงเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2554

ผลการศึกษาพบวา มีเพียงสินคารถยนตเทานั้นที่
กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษีในชวงของนโยบาย
รถคันแรกไดสูงกวาชวงกอนหนามีโครงการ สวนการจัดเก็บ
ภาษีแบตเตอร่ีไมแตกตางกันทั้งสองชวง ในขณะท่ีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคาน้ํามันและเคร่ืองปรับอากาศ
ชวงก อนโครงการมีจํานวนสูงกว าช วงดําเนินโครงการ 
อย างไรก็ตาม เนื่องจากรายได กรมสรรพสามิตได รับ
ผลกระทบจากมาตรการลดและยกเวนภาษีของรัฐบาลใน
แตละชวงเวลาดวย ผูวิจัยจึงไดวิเคราะหการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตรายเดือนของสินคาแตละประเภทเพ่ือควบคุม
ผลจากมาตรการลดหรือยกเวนภาษีสรรพสามิต ผลการ
วเิคราะหเปนไปในทิศทางเดยีวกนักบัการวเิคราะหเปรยีบเทยีบ
คาเฉลี่ย นั่นคือ มีเพียงสินคารถยนตเทาน้ันที่กรมสรรพสามิต
จัดเก็บไดเพิ่มสูงขึ้นจากนโยบายรถคันแรก สวนการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเครื่องปรับอากาศมีรูปแบบท่ีคลายคลึงกับ
ภาษีรถยนตคือ มีการเพิ่มสูงขึ้นในชวงของการดําเนิน
นโยบายรถคันแรก แตในปริมาณที่ไมมากเทากับรถยนต
ในขณะท่ีการจัดเก็บภาษีแบตเตอร่ีและน้ํามันในชวงของ
โครงการรถคันแรกคอนขางคงท่ี ช้ีใหเห็นวา ปริมาณรถ
คันแรกท่ีเพิ่มสูงข้ึนมิไดทําใหการใชแบตเตอร่ีและน้ํามัน
เพิ่มขึ้น

สวนตอไป จะเปนการอธิบายถึงรายละเอียดและ
ขั้นตอนของนโยบายรถคันแรกและการต้ังสมมุติฐาน วิธีการ
วิจัยและการเก็บขอมูล ผลการศึกษา และจบที่บทสรุปของ
งานวิจัยรวมทั้งขอจํากัดในการวิจัย

ภาษีสรรพสามิตกับนโยบายรถยนต�คันแรก
ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) คือ ภาษีทางออม

ประเภทหนึ่ง เปนภาษีขายเฉพาะที่เรียกเก็บจากสินคาและ
บริการบางประเภท เชน สินคาที่บริโภคแลวอาจกอใหเกิด
ผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรม สินคาและบริการท่ีมีลักษณะ
เปนการฟุมเฟอย หรือสินคาที่ไดรับผลประโยชนเปนพิเศษ

จากรัฐ หรือเปนสินคาท่ีกอใหเกิดมลภาวะตอสิ่งแวดลอม 
รถยนตนั่งจัดอยู  ในกลุ มสินค าฟุ มเฟ อยที่ต องเสียภาษี
สรรพสามิต ในป พ.ศ. 2554 รัฐบาลไดกําหนดมาตรการ
ทางภาษีเพ่ือลดภาระการลงทุนสําหรับรถยนตนั่งซ่ึงเปนส่ิง
จําเปนในชีวิตประจําวันของประชาชน และเปนการเพ่ิม
กําลังการซ้ือภายในประเทศเพ่ือสรางสมดุลและความเขมแข็ง
อยางมีคุณภาพใหแกระบบเศรษฐกิจมหภาค โดยออก
นโยบายรถยนตคันแรก นั่นคือ ผูที่มีคุณสมบัติครบถวนตาม
เกณฑที่กําหนดจะไดรับคืนคาภาษีสรรพสามิตรถยนตตามที่
จายจริงแตไมเกิน 100,000 บาท หากซื้อรถยนตระหวาง
เดือนกันยายน พ.ศ. 2554 ถึงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2555

หลักเกณฑ�การคืนเงินตามมาตรการรถยนต�คันแรก
มีดังต�อไปน้ี

1. เปนรถยนตคันแรกของผู ซื้อที่ซื้อต้ังแตวันท่ี 16 
กันยายน พ.ศ. 2554 จนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555

2. เปนรถยนตราคาขายปลีกไมเกิน 1,000,000 บาท
ตอคัน

3. เปนรถยนตนั่ง ขนาดความจุกระบอกสูบไมเกิน 
1,500 ลูกบาศกเซนติเมตร / รถยนตกระบะ (Pick up) / 
รถยนตนั่งกึ่งบรรทุก (Double Cab)

4. เปนรถยนตนั่งที่ผลิตขึ้นในประเทศ ไมรวมถึงรถยนต
ที่ประกอบจากชิ้นส วนนําเข าใช แล วจากต างประเทศ 
(รถยนตจดประกอบ)

5. คืนเงินเทากับคาภาษีตามที่จ ายจริง แตไมเกิน 
100,000 บาทตอคัน

6. ผูซื้อตองมีอายุ 21 ปบริบูรณขึ้นไป
7. ผูซื้อตองครอบครองรถยนตไมนอยกวา 5 ป เวนแต 

กรณีเปนไปตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขท่ีกระทรวงการคลัง
ประกาศกําหนด

8. การจายเงินตามสิทธิจะจายใหเมื่อครอบครอง
รถยนต 1 ปไปแลว โดยเริ่มจายคืนใหตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 
2555 เปนตนไป (สํานักงานกํากับและพัฒนาการตรวจสอบ
ภาครัฐ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง, 2556)Do
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บทความวิจัย

กระบวนการจ�ายเงินให�ผู�ซ้ือรถยนต�ตามมาตรการ
รถยนต�คันแรก

การจายเงินคาภาษีสรรพสามิตใหกับผูซื้อตามโครงการ
รถยนตคันแรกมีสวนราชการท่ีเกี่ยวของ 3 หนวยงานไดแก 
กรมสรรพสามิต กรมการขนสงทางบก และกรมบัญชีกลาง 
เร่ิมจากผูซื้อที่เขาหลักเกณฑขอยื่นใชสิทธิ ในข้ันน้ีหากผูซื้อ
ยังไมไดรับรถจากผูผลิต ก็สามารถแสดงเพียงใบจองซ้ือ

รถยนตได การยื่นขอใชสิทธิตองกระทําในชวงเวลาตั้งแต
วันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2554 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2555 เทานั้น สวนการสงมอบน้ันไดกําหนดในภายหลัง
วาตองสงมอบภายในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2557 รัฐบาล
จะเริ่มจ ายคืนภาษีสรรพสามิตให กับผู ซื้อหลังจากได 
ครอบครองรถยนตครบ 1 ป ขั้นตอนการจายเงินคืนเปนไป
ตามภาพท่ี 1

ผู�ซ้ือรถยนต�ตามโครงการรถยนต�คันแรก

ยื่นใบคําขอใชสิทธิฯ และเอกสารประกอบการใชสิทธิฯ

กรมการขนส�งทางบก กรมสรรพสามิต กรมบัญชีกลาง

พัฒนาระบบสารสนเทศเก่ียวกับ

การครอบครองรถยนตคันแรก 

การหามโอนรถ/เปล่ียนแปลง

ผูครอบครองรถภายใน 5 ป

- ตรวจสอบเอกสารการขอใช

สิทธิฯ และบันทึกขอมูลใน

ระบบอิเล็กทรอนิกสทั้งของ

กรมสรรพสามิต และ

กรมการขนสงทางบก

- เมื่อผูซื้อฯ ครอบครอง

รถยนตครบ 1 ป ใหสงขอมูล

รายละเอียดการจายเงิน

ใหผูซื้อฯ แกกรมบัญชีกลาง

- ตรวจสอบขอมูลจากกรม

สรรพสามิต และดําเนินการ

ของเบิกเงินในระบบ GFMIS 

และจายเงินใหผูซื้อฯ พรอมทั้ง

แจงผลการจายเงินใหผูซื้อฯ

ที่จายไดและจายไมไดให

กรมสรรพสามิตทราบ

- กรณีจายเงินใหผูซื้อฯ ไมได

ใหนําเงินสงคลัง

ภาพท่ี 1 กระบวนการจายเงินตามโครงการรถยนตคันแรก

กระบวนการติดตามเรียกเงินคืนกรณีผู�ซ้ือปฏิบัติ
ผิดเง่ือนไขท่ีกระทรวงการคลังกําหนด

หลังจากท่ีผู ซื้อไดยื่นเรื่องขอใชสิทธิรับเงินคืน หาก
ประสงคจะยกเลิกหรือไดรับเงินคืนแลว แตปฏิบัติผิดเง่ือนไข
ที่กระทรวงการคลังกําหนด หนวยงานท่ีเก่ียวของจะตอง
ดําเนินการเรียกเงินคืน ดังน้ี

• กรมสรรพสามิต
กรณีที่ 1 ไดรับแจงจากผูซื้อ ประสงคจะยกเลิกการ

ขอใชสิทธิรับเงินตามมาตรการฯ หรือไดรับรายงานหรือ
ตรวจสอบพบวาผู ซื้อปฏิบัติผิดเ ง่ือนไขตามที่กระทรวง
การคลังกําหนด และกรมบัญชีกลางไดโอนเงินเขาบัญชี
เงินฝากธนาคารของผูซื้อฯ แลว ใหจัดทําหนังสือสงทาง
ไปรษณียลงทะเบียนแจงแกผู ซื้อหรือผู ใหเชาซื้อ แลวแต
กรณี ใหนําเงินตามจํานวนท่ีผูซื้อไดรับไปสงคืนใหแกกรมDo
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ป�ที่ 11 ฉบับที่ 30 เมษายน 2558 วารสารวิชาชีพบัญชี 9

ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

สรรพสามิตภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจง
หากไมนําเงินที่ไดรับไปสงคืนตามกําหนดเวลาจะตองชําระ
ดอกเบ้ียอัตรารอยละ 15 ตอป นับแตวันครบกําหนดจนกวา
จะชําระคืนใหครบถวน นอกจากน้ีหากบุคคลใดกระทําผิด
ตอกฎหมายอาญาแลวจะถูกดําเนินคดีจนถึงที่สุด ทั้งนี้ให
บันทึกในระบบอิเล็กทรอนิกสเพื่อยกเลิกสิทธิ

กรณีที่ 2 เมื่อผู ซื้อและหรือผู ใหเชาซื้อนําเงินตาม
จํานวนท่ีเรียกคืนมาสงใหแกกรมสรรพสามิตใหดําเนินการ
ดังนี้

- กรณีไดรับเงินคืนภายในปงบประมาณท่ีจายเงิน
รับเงินและตรวจสอบรายละเอียดตามใบสงเงินคืน

ตามแบบที่กรมสรรพสามิตกําหนด ออกใบเสร็จ แลวนําเงิน
สงคลังผานธนาคารกรุงไทยในรหัสหนวยงานของกรมบัญชี
กลาง โดยบันทึกเปนเงินเบิกเกินสงคืน และทุก ๆ  สิ้นเดือน
กรมสรรพสามิตจะตองรวบรวมเอกสารการรับเงินคืนจาก
ผูซื้อฯ ประกอบดวยสําเนาใบนําฝากเงิน สําเนาใบรับเงิน
ของธนาคาร และสําเนาใบเสร็จรับเงินท่ีออกใหแกผู ซื้อฯ
สงใหกรมบัญชีกลางเพ่ือใชเปนหลักฐานประกอบการบันทึก
บัญชีตอไป

- กรณีไดรับเงินคืนขามปงบประมาณท่ีจายเงิน
รับเงินและตรวจสอบรายละเอียดตามใบสงเงินคืน

ตามแบบที่กรมสรรพสามิตกําหนด ออกใบเสร็จ แลวนําเงิน
สงคลังผานธนาคารกรุงไทย โดยบันทึกเปนรายไดแผนดิน
ของกรมสรรพสามิต

ทั้งนี้การรับเงินคืนทั้ง 2 กรณีใหบันทึกบัญชีและบันทึก
ขอมูลในระบบอิเล็กทรอนิกสที่เก่ียวของของกรมสรรพสามิต 
และดาํเนนิการยกเลิกการหามโอนรถ/เปลีย่นแปลงผูครอบครอง
รถใหบุคคลอื่นในระบบงานทะเบียนและภาษีรถของกรม
การขนสงทางบก

กรณีที่ 3 ผูซื้อและหรือผูเชาซื้อไมคืนเงินตามกําหนด
เวลา ใหจัดทําหนังสือสงทางไปรษณียลงทะเบียนแจงแก
บุคคลดังกลาวอีกคร้ังวา ใหนําเงินตามจํานวนท่ีไดรับมา
สงคืนพรอมดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 15 ตอป นับแตวันครบ
กําหนดตามหนังสือแจงฉบับแรก ภายใน 15 วัน นับแต

วันท่ีไดรับหนังสือแจงครั้งใหม และเม่ือไดรับเงินพรอม
ดอกเบี้ยคืนแลว ใหออกใบเสร็จรับเงินใหแกบุคคลดังกลาว
ดวย แลวนําเงินท่ีไดรับคืนสงเขาคลัง

กรณีที่ 4 เมื่อครบกําหนดใหคืนเงินตามที่แจงแลว
ผู ซื้อและหรือผู ใชเชาซื้อนั้นมิไดนําเงินมาสงคืน ใหถือวา
บุคคลดังกลาวไมประสงคจะชําระเงินคืนใหกับทางราชการ 
ใหสงใชคําขอใชสิทธิฯ พรอมเอกสารท่ีเกี่ยวของทั้งหมดมา
ที่กรมบัญชีกลาง เพื่อดําเนินการฟองรองติดตามเงินจํานวน
ดังกลาวตอไป

• กรมบัญชีกลาง
- เมื่อไดรับขอมูลการรับคืนเงินจากกรณีผู ซื้อปฏิบัติ

ผิดเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังกําหนด โดยกรมสรรพสามิต
ไดนําเงินสงคลังเปนเงินเบิกเกินสงคืนตาม กรณีที่ 2 และ
กรณีที่ 3 ใหบันทึกบัญชีการรับเงินเบิกเกินสงคืนจากกรม
สรรพสามิต

- เมื่อไดรับแจงรายชื่อผู ไมประสงคจะชําระเงินคืน
ใหกับทางราชการ พรอมขอมูลท่ีเขาระบบงานความรับผิด
ทางละเมิดและแพงของกรมบัญชีกลางจากกรมสรรพสามิต
ตามกรณีที่ 4 ใหดําเนินการตามลําดับข้ันตอนจนคดีถึงท่ีสุด 
(ดําเนินคดีเพื่อบังคับใหผูซื้อท่ีปฏิบัติผิดเง่ือนไขฯ ชําระเงิน
คืนแกทางราชการ)

• กรมการขนส�งทางบก
การโอนรถหรือการเปล่ียนแปลงผู ครอบครองรถ 

สําหรับที่ไดสิทธิตามมาตรการรถยนตคันแรกใหบุคคลอื่น
จะไมสามารถดําเนินได โดยระบบจะไมทําการบันทึกขอมูล
ให เวนแตจะเขาหลักเกณฑและเงื่อนไขการโอนกรรมสิทธิ์
รถยนตกอนครบกําหนดระยะเวลา 5 ป ซึ่งกรมสรรพสามิต
จะดําเนินการยกเลิกการหามโอนผานโปรแกรมอัตโนมัติ 
กรมการขนสงทางบกจงึจะดาํเนนิการโอนรถหรือเปลีย่นแปลง
ผูครอบครองได กรณีมีการขอดําเนินการทางทะเบียนอ่ืน ๆ  
ที่มิใชการเปลี่ยนแปลงผูครอบครองรถสามารถดําเนินการ
ไดตามปกติ เชน การเปล่ียนหมายเลขรถ การยายรถ การDo
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บทความวิจัย

เปลี่ยนประเภทรถ การเปล่ียนสีรถ การเปล่ียนเครื่องยนตรถ 
การแกไขชื่อ-นามสกุล ที่อยูของผูซื้อหรือผูเชาซื้อ เปนตน

หลังจากส้ินสุดโครงการแลว กรมสรรพสามิตแจงวามี
ผู ยื่นคําขอใชสิทธิที่มีคุณสมบัติเข าเกณฑทั้งสิ้นจํานวน 
1,244,905 ราย คิดเปนเงินภาษีสรรพสามิตรถยนตที่ตอง
จายคืน 91,198 ลานบาท (http://www.thairath.co.th/

content/420576: สืบคนวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557) 
จะเห็นไดวามาตรการดังกลาวไดรับความสนใจจากประชาชน
เปนจํานวนมาก รถยนตที่ผลิตข้ึนเพื่อจําหนายตามนโยบาย
รถคันแรกตองเสียภาษีสรรพสามิตรถยนตกอน หลังจากนั้น
ผูซื้อจึงจะไดรับภาษีที่เรียกเก็บจากหนาโรงอุตสาหกรรมคืน 
การผลิตรถยนตมากข้ึนยอมทําใหกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษี

ผู�ซ้ือฯ/ผู�เช�าฯ/บุคคลอ่ืน

แจงยกเลิกการขอใชสิทธิฯ/ปฏิบัติผิดเงื่อนไขของกระทรวงการคลัง

กรมการขนส�งทางบก กรมสรรพสามิต กรมบัญชีกลาง

ดําเนินการโอนรถ/เปลี่ยนแปลง 

ผูครอบครองรถตามขอมูลของ

กรมสรรพสามิต

- จัดทําหนังสือแจงผูซื้อที่ปฏิบัติ

ผิดเงื่อนไขฯ ใหนําเงินที่ไดรับ

มาคืนทางราชการ

- รับเงินและออกใบเสร็จรับเงิน

ใหผูซื้อที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขฯ 

บันทึกขอมูลในระบบ

อิเล็กทรอนิกสทั้งของกรม

สรรพสามิต/กรมการขนสง

ทางบก และนําเงินสงคลัง

ตามระเบียบฯ รวมทั้งแจง

ขอมูลใหกรมบัญชีกลางเพ่ือ

บันทึกบัญชี

- กรณีผูซื้อที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขฯ 

ไมประสงคชําระเงินคืนทาง

ราชการหลังจากมีหนังสือแจง 

2 ครั้ง ใหสงขอมูลการขอใช

สิทธิฯ ทั้งหมดใหกรมบัญชี

กลางเพ่ือฟองรองติดตามเงิน

จํานวนดังกลาวตอไป

- ดําเนินการฟองรองผูซื้อ

ที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขฯ

ที่ไมประสงคชําระเงินคืน

ทางราชการตามลําดับขั้นตอน

จนคดีถึงที่สุด

ภาพท่ี 2 กระบวนการติดตามเรียกเงินคืนกรณีผูซื้อปฏิบัติผิดเงื่อนไขท่ีกระทรวงการคลังกําหนด
ที่มา: สํานักงานกํากับและพัฒนาการตรวจสอบภาครัฐ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง, 2556
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

รถยนตไดจํานวนมากขึ้น จํานวนรถยนตที่เพ่ิมมากขึ้นนี้
ยอมสงผลใหจํานวนแบตเตอร่ี และเคร่ืองปรับอากาศซ่ึงเปน
สวนหน่ึงของรถยนตใหมเพิ่มสูงขึ้นดวย นอกจากน้ีปริมาณ
รถยนตที่ เพิ่มสูงข้ึนนาจะทําใหการใชนํ้ามันเพิ่มมากขึ้น
ผูวิจัยจึงต้ังสมมุติฐานเก่ียวกับภาษีสรรพสามิตรถยนตและ
อุตสาหกรรมตอเนื่อง ดังน้ี

สมมุติฐานที่ 1: กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษี
สรรพสามิตรถยนตในชวงนโยบาย
รถคันแรกไดสูงกวากอนชวงมี
นโยบาย

สมมุติฐานที่ 2: กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษี
สรรพสามิตนํ้ามันชวงนโยบาย
รถคันแรกไดสูงกวากอนชวงมี
นโยบาย

สมมุติฐานที่ 3: กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษี
สรรพสามิตแบตเตอร่ีชวงนโยบาย
รถคันแรกไดสูงกวากอนชวงมี
นโยบาย

สมมุติฐานที่ 4: กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษี
สรรพสามิตเครื่องปรับอากาศ
ชวงนโยบายรถคันแรกไดสูงกวา
กอนชวงมีนโยบาย

วิธีการวิจัยและการรวบรวมข�อมูล
ผูวิจัยใชขอมูลจากแหลงทุติยภูมิ (Secondary Data) 

ซึ่งเปนแหลงขอมูลที่ไดจากหนังสือ เอกสาร บทความ และ
ขอมูลที่เกี่ยวของ เพื่อนํามาใชในการศึกษาผลกระทบตอการ
จัดเก็บรายไดภาษีสรรพสามิตรถยนต นํ้ามัน แบตเตอรี่ และ
เคร่ืองปรับอากาศในชวงท่ีมีโครงการรถยนตคันแรก ขอมูล
จํานวนรถจดทะเบียนใหมรวบรวมจากกรมการขนสงทางบก 
รถจดทะเบียนใหมเหลานี้เปนรถท้ังท่ีอยูในนโยบายรถคันแรก
และรถนอกนโยบาย เชนเดียวกับรายไดภาษีสรรพสามิต
รถยนต นํ้ามัน แบตเตอร่ี และเคร่ืองปรับอากาศ ที่รวบรวม
จากกรมสรรพสามิต เปนภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจาก

สินคาประเภทน้ันทั้งหมด ไมไดจําแนกเฉพาะท่ีเก่ียวเน่ือง
กับรถคันแรก

ระยะเวลาของโครงการรถคันแรก
พระราชบัญญตัภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตามมาตรา 

10 ภายใตบังคับมาตรา 11 วรรคสอง มาตรา 12 วรรค
สอง และมาตรา 13 กําหนดวาความรับผิดในอันจะตอง
เสียภาษีสําหรับสินคาท่ีผลิตข้ึนในราชอาณาจักร ถาสินคา
อยูในโรงอุตสาหกรรม ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีเกิดข้ึนในเวลาท่ีนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม 
สินคารถยนตซึ่งอยู ในขายตองเสียภาษีสรรพสามิตจะมี
ภาระภาษีเกิดขึ้นเมื่อผลิตเสร็จและนําออกจากโรงงานเพ่ือ
สงมอบใหผูจองสินคา ดังนั้น รายไดภาษีสรรพสามิตรถยนต
ตามนโยบายรถคันแรกควรสรางรายไดภาษีสรรพสามิต
ใหกับรัฐบาลในชวงเวลาตั้งแตเริ่มโครงการเดือนกันยายน 
พ.ศ. 2554 จนถึงเดือนกันยายน พ.ศ. 2557 ซึ่งเปนวัน
สิ้นสุดโครงการหรือวันสุดท ายของการส งมอบรถยนต 
อยางไรก็ตามในเดือนกันยายน พ.ศ. 2556 ซึ่งเปนวัน
สิ้นปงบประมาณ 2556 อธิบดีกรมสรรพสามิตไดเปดเผยวา 
มีการสงมอบรถยนตตามนโยบายรถคันแรกแลวมากกวา
หนึ่งลานคัน (http://www.komchadluek.net วันที่ 17 
กันยายน 2556: สืบคนวันท่ี 14 พฤศจิกายน 2557) หรือ
คิดเปน มากกวารอยละ 90 ของจํานวนรถยนตตามนโยบาย
รถคันแรก งานวิจัยนี้จึงกําหนดใหชวงเวลาการทดสอบ
ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกของภาษีสรรพสามิตรถยนต
และอตุสาหกรรมตอเนือ่งคอื ตัง้แตเดอืนกันยายน พ.ศ. 2554 
จนถึงเดือนกันยายน พ.ศ. 2556 เนื่องจากมีจํานวนรถยนต
จํานวนเล็กนอยเทานั้นท่ีจะมีการสงมอบหลังจากกันยายน 
พ.ศ. 2556 สวนขอมูลที่เก็บตามปงบประมาณ ซึ่งมีระยะ
เวลาครอบคลุมตั้งแต  เดือนตุลาคมจนถึงกันยายนของ
ทุกป ทําใหโครงการรถยนตคันแรกมีชวงเวลาครอมกับ
ปงบประมาณ 2554 อยูประมาณคร่ึงเดือน ซึ่งถือเปนชวง
เวลาคอนขางสั้นและเปนชวงของการเร่ิมดําเนินโครงการจึง
ยังไมนาจะมีจํานวนมากนัก ผูวิจัยจึงจะถือวาชวงดําเนินDo
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บทความวิจัย

โครงการคือ ปงบประมาณ 2555 และ 2556
เพื่อทดสอบวานโยบายรถคันแรกสงผลกระทบตอ

รายไดภาษีสรรพสามิตรถยนตและอุตสาหกรรมตอเนื่อง
หรือไม ผูวิจัยจะเปรียบเทียบรายไดเฉล่ียรายเดือนในชวง
เวลาโครงการรถคันแรก กับรายไดเฉลี่ยในชวงเวลากอน
โครงการ เนื่องจากชวงเวลาโครงการรถคันแรกคือ 25 เดือน 
จึงจะใชขอมูลรายไดสรรพสามิตรายเดือนเปนเวลา 25 เดือน
กอนหนาโครงการรถคันแรก หรือระยะเวลาต้ังแตเดือน
สิงหาคม พ.ศ. 2552 จนถึงสิงหาคม พ.ศ. 2554 สําหรับ
การคํานวณรายไดสรรพสามิตเฉล่ียชวงกอนเร่ิมโครงการ 
เชนเดียวกับใชขอมูลปงบประมาณสําหรับชวงการดําเนิน
โครงการ เดือนสิงหาคมเป นช วงปลายปงบประมาณ 
ประกอบกับขอจํากัดดานขอมูลตามปงบประมาณ ผูวิจัยจึง
จะใชขอมูลประจําปงบประมาณ 2553 และ 2554 เปน
ขอมูลสําหรับชวงกอนเวลาดําเนินโครงการรถยนตคันแรก

ผลการศึกษา
จํานวนรถจดทะเบียนใหมและภาษีสรรพสามิตรถยนต
ในชวงของการดําเนินนโยบาย

ตารางที่ 1 แสดงขอมูลจํานวนรถจดทะเบียนใหมจาก
กรมการขนสงทางบก ซึ่งรวมทั้งรถยนตตามนโยบายรถยนต
คันแรกและรถอื่น จะเห็นวาในปงบประมาณ 2555 และ 

2556 ซึ่งเปนชวงการดําเนินการตามนโยบายนั้น จํานวนรถ
จดทะเบียนใหมมีจํานวนสูงถึง 797,680 คันในป พ.ศ. 2555 
และ 830,655 คันในป พ.ศ. 2556 เม่ือเปรียบเทียบกับ
จํานวนรถจดทะเบียนใหมในป พ.ศ. 2552 2553 และ 2554 
ที่มีเพียงประมาณสามแสนถึงหาแสนคันเทานั้น เพื่อใหเห็น
แนวโนมการเปลี่ยนแปลงที่ชัดเจน จึงปรับใหจํานวนรถยนต
จดทะเบียนใหมป พ.ศ. 2552 เปนปฐานหรือ 100%
และจํานวนรถของปอื่นจะเปนรอยละของปฐาน จะเห็น
แนวโนมการเพ่ิมข้ึนที่พุ งสูงข้ึนในชวงระยะเวลาดําเนิน
นโยบาย กลาวคือ จํานวนรถจดทะเบียนในป พ.ศ. 2555 
และ พ.ศ. 2556 คิดเปนรอยละ 247 และรอยละ 257
ในขณะท่ีป พ.ศ. 2553 และป พ.ศ. 2554 จํานวนรถ
จดทะเบียนใหมคิดเปนเพียงรอยละ 141 และรอยละ 166 
ของปฐานตามลําดับ แสดงใหเห็นวารถยนตจดทะเบียนใหม
ในป พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2556 เพิ่มมากกวาป พ.ศ. 2552 
ถึง 1.47 เทาและ 1.57 เทา ตางจากป พ.ศ. 2553 และ 
พ.ศ. 2554 ที่เพิ่มขึ้นเพียง 0.41 และ 0.66 เทาเทานั้น

หากจําแนกรถจดทะเบียนใหมออกเปนรถยนตนั่งและ
รถบรรทุก จะเห็นวาจํานวนรถจดทะเบียนใหมที่เพิ่มสูงขึ้น
นั้นสวนใหญมาจากรถยนตนั่ง นั่นคือ จํานวนรถยนตนั่งใน
ปงบประมาณ 2555 และ 2556 เพิ่มขึ้นจากป พ.ศ. 2552 
เทากับ 2.46 และ 2.67 เทาจากป พ.ศ. 2552 ในขณะท่ี

ตารางที่ 1 จํานวนรถจดทะเบียนใหม

ป�งบประมาณ
รถจดทะเบียนใหม�

รถยนต�นั่ง เทียบกับ 2552 รถบรรทุก เทียบกับ 2552 รวม เทียบกับ 2552

2552 138,728 100% 184,788 100% 323,516 100%

2553 218,934 158% 236,116 128% 455,050 141%

2554 272,150 196% 264,797 143% 536,947 166%

2555 480,430 346% 317,250 172% 797,680 247%

2556 509,222 367% 321,433 174% 830,655 257%

ที่มา: กรมการขนสงทางบกDo
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

จํานวนรถบรรทุกที่จดทะเบียนใหมในแตละปตั้ งแต ป 
พ.ศ. 2553 ถึงป พ.ศ. 2556 มีการเพ่ิมขึ้นไมถึง 1 เทาจาก
ป พ.ศ. 2552 การเพ่ิมข้ึนของรถในชวงของการดําเนิน
นโยบายรถคันแรกระหวางรถยนตนั่งและรถกระบะจะเห็น
ไดชัดเจนจากภาพท่ี 3 ที่แสดงความเคล่ือนไหวของจํานวน
รถจดทะเบียนใหมตั้งแตปงบประมาณ 2552 ถึง 2556
ซึ่งชี้ใหเห็นการเพิ่มสูงขึ้นอยางรวดเร็วของรถยนตนั่งในป 
พ.ศ. 2555 และคอนขางนิ่งในป พ.ศ. 2556 แตกตาง
จากรถบรรทุกหรือรถกระบะท่ีอัตราการเพ่ิมข้ึนระหวางป
คอนขางสมํ่าเสมอ ตั้งแตป พ.ศ. 2552 จนถึงป พ.ศ. 2556

ถึงแมว ารถจดทะเบียนใหมทั้งหมดดังกลาวมิใชรถ
ตามโครงการรถคันแรก แตจํานวนรถจดทะเบียนใหมที่
เพิ่มสูงขึ้นในชวงระยะเวลาดําเนินโครงการ ประกอบกับ
จํานวนประชาชนท่ีขอยื่นใชสิทธิถึง 1.25 ลานรายแสดงให
เห็นวานโยบายรถคันแรกนาจะเปนปจจัยหนึ่งที่สงผลใหมี
รถจดทะเบียนใหมเพิ่มสูงขึ้น นอกจากนี้ การเพิ่มขึ้นในอัตรา
ที่สูงกวาของรถยนตนั่งอาจมีสาเหตุจากภาษีสรรพสามิต
ของรถยนตนั่งท่ีมีสิทธิไดรับคืนสูงกวารถกระบะ กลาวคือ 
รถกระบะมีสิทธิไดรับภาษีคืนต้ังแต 6,000 บาทจนถึง 
21,000 บาท ในขณะที่รถยนตนั่งมีสิทธิไดรับภาษีคืนตั้งแต 
52,000 บาทจนถึง 100,000 บาท (https://firstcar.
excise.go.th/: สืบคนเมื่อ 1 กรกฎาคม 2557) จึงทําให

มีการซื้อรถยนตนั่งเพิ่มสูงขึ้นอยางมากในชวงโครงการ
รถคันแรก ขอสังเกตดังกลาวสอดคลองกับการเปดเผย
ของกรมสรรพสามิตเกี่ยวกับขอมูลรถคันแรกที่ เข าร วม
นโยบาย  นั่นคือ  กลุ มรถยนต นั่ งมีจํานวนสูงที่สุดคือ
737,989 คัน ถัดมาคือ รถปกอัพ 258,693 คัน รถปกอัพ 
4 ประตู 257,408 คัน และอ่ืน ๆ  2,201 คัน (www.
bangkokbiznews.com วันท่ี 14 มกราคม 2556: สืบคน
เมื่อวันท่ี 15 พฤศจิกายน 2557)

จากขอมูลรถจดทะเบียนใหมที่ชี้ใหเห็นถึงจํานวนรถที่
เพิ่มมากข้ึนจากโครงการรถคันแรก ซึ่งเปนขอมูลประจํา
ปงบประมาณ เมื่อพิจารณาถึงรายไดภาษีสรรพสามิตที่เก็บ
ไดจริงรายเดือนในชวงเวลาดังกลาว ดังแสดงในภาพท่ี 4
จะเห็นวาภาษีสรรพสามิตรถยนตมีจํานวนลดนอยลงในชวง
ไตรมาสแรกของการดําเนินการนโยบายรถคันแรก อันเกิด
จากสาเหตุนํ้าทวมใหญปลายป พ.ศ. 2554 ที่สงผลกระทบ
ใหโรงงานผลิตรถยนตไมสามารถผลิตรถยนตได แตหลังจาก
นั้นเ ม่ือบริษัทผลิตรถยนต กลับมาผลิตรถยนต ได แล ว
รายไดภาษีสรรพสามิตรถยนตเพิ่มสูงขึ้นอยางตอเนื่องจนถึง
ประมาณเดือนธันวาคม พ.ศ. 2555 และเร่ิมลดลงเปนลําดับ
จนถึงเดือนกันยายน พ .ศ . 2556 ซึ่งเป นช วงเวลาส้ิน
ปงบประมาณ 2556 ถึงแมตัวเลขการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ตามภาพที่ 4 จะเปนภาษีสรรพสามิตท่ีเก็บจากรถยนตทุก

ภาพท่ี 3 กราฟแสดงจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ในปงบประมาณ 2552–2556
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ประเภท ไมใชเฉพาะรถยนตตามนโยบายรถคันแรกก็ตาม 
แตรูปแบบการจัดเก็บภาษีที่เพิ่มสูงขึ้นในชวงของการดําเนิน
นโยบาย นาจะสะทอนใหเห็นวา ภาษีสรรพสามิตรถยนตที่
เก็บไดสูงขึ้นนาจะเปนผลจากนโยบายรถคันแรกท่ีทําใหมี
การซื้อรถยนตเพิ่มมากข้ึนน่ันเอง

การทดสอบสมมุติฐาน
การทดสอบสมมุติฐานวากรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตรถยนตและอุตสาหกรรมตอเนื่องไดเพิ่มสูงขึ้น

จากนโยบายรถคันแรกหรือไม โดยใช paired sample 
t-test ผลปรากฏดังตาราง 2 คือ กรมสรรพสามิตจัดเก็บ
ภาษีสําหรับรถยนตรายเดือนไดเฉลี่ยเทากับ 11,252.52 
ลานบาทในชวงระยะเวลา 25 เดือนของนโยบายรถคันแรก 
สูงกวาภาษีที่จัดเก็บในชวงระยะเวลา 25 เดือนกอนมี
โครงการเปนจํานวนเงินเทากับ 4,485.32 ลานบาท เปน
ความแตกตางที่มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น 
95% ถึงแมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตจะมีจํานวน
สูงกวาในชวงของการดําเนินโครงการ แตภาษีสรรพสามิต

ภาพท่ี 4 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคารถยนต ในชวงท่ีมีโครงการรถยนตคันแรก
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ประเภทสินค�า

ภาษีสรรพสามิตเฉล่ียรายเดือน (ล�านบาท)

t-statistics df p-valueช�วงก�อนโครงการ
ส.ค. 52 - ส.ค. 54

ช�วงโครงการ
ก.ย. 54 - ก.ย. 56

ผลต�าง

รถยนต 6,767.20 11,252.52 4,485.32 5.427 24 0.000

นํ้ามัน 10,825.53 4,983.41 (5,842.13) -7.519 24 0.000

แบตเตอร่ี 115.75 116.75 1.00 0.31 24 0.759

เครื่องปรับอากาศ 113.03 70.64 (42.39) -5.384 24 0.000Do
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

ภาพที่ 5 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคารถยนต ในปงบประมาณ 2552–2556

ที่จัดเก็บสําหรับนํ้ามัน และแบตเตอรี่กลับสงผลตรงขาม
นั่นคือ กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสินคาดังกลาวในชวง
ของนโยบายรถคันแรกไดนอยกวาชวงกอนมีโครงการอยาง
มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น 95% สําหรับ
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่ การจัดเก็บภาษีชวง
กอนและหลังนโยบายรถคันแรกเฉล่ียใกลเคียงกัน มีความ
แตกตางกันเพียง 1 ลานบาท ซึ่งเปนความแตกตางที่ไมมี
นัยสําคัญทางสถิติ ขอมูลดังกลาวสนับสนุนเฉพาะสมมุติฐาน
ที่ 1 วาภาษีสรรพสามิตรถยนตที่จัดเก็บในชวงการดําเนิน
โครงการตามนโยบายรถคันแรกมีจํานวนสูงกวาภาษีที่จัดเก็บ
กอนชวงโครงการ หรืออาจกลาวไดวา ขอมูลการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตรายเดือนไมสามารถสรุปไดวา นโยบายรถคันแรก
สงผลตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของอุตสาหกรรม
ตอเนื่อง

เน่ืองจากภาษีที่เรียกเก็บจากสินคาเชน นํ้ามัน ไดรับ
ผลกระทบจากมาตรการชวยเหลือประชาชนของรัฐบาล
เปนระยะ ในชวงเวลาตาง ๆ  กัน ซึ่งอาจสงผลใหยอดจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเฉลี่ยรายเดือนตามตารางท่ี 2 เปนคาเฉลี่ย

ที่เกิดจากท้ังปจจัยนโยบายรถคันแรกและปจจัยอื่น ดังนั้น 
เพื่อเปนการควบคุมมาตรการแทรกแซงจากรัฐบาล ผูวิจัยจะ
วิเคราะหรูปแบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรายเดือนสําหรับ
รถยนตและอุตสาหกรรมตอเนื่อง ของปงบประมาณ 2552 
ถึง 2556 โดยเปรียบเทียบรูปแบบการจัดเก็บภาษีสินคา
ตาง ๆ  วามีรูปแบบคลายคลึงกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
รถยนตตามที่ปรากฏในภาพที่ 4 ที่สะท อนชัดเจนถึง
ผลกระทบจากนโยบายรถคันแรกหรือไม

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�
เม่ือวิเคราะหถึงภาษีสรรพสามิตสินคารถยนตที่เก็บ

ไดจริง จากจํานวนรถยนตทั้งหมด ซึ่งรวมถึงรถประเภท
ที่ไมเขาเง่ือนไขรถยนตคันแรกดวย เนื่องจากการจัดเก็บ
ภาษีของกรมสรรพสามิตไมได แยกประเภทตามความจุ
กระบอกสูบ จึงไมสามารถแยกประเภทรถยนตที่เขาเงื่อนไข
กับไมเขาเงื่อนไขรถยนตคันแรกได จากภาพท่ี 5 จะเห็นวา 
ในป งบประมาณกอนที่มี โครงการรถยนตคันแรกหรือ 
ปงบประมาณ 2552 ถึง 2554 มีการจัดเก็บภาษีไดใน
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จํานวนท่ีใกล เคียงกันและสม่ําเสมอตลอดป แตเมื่อมี
โครงการรถยนตคันแรกซ่ึงเริ่มตนในชวงปลายปงบประมาณ 
2554 (กันยายน พ.ศ. 2554) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
สินคารถยนตในเดือนกันยายนมีจํานวนเพิ่มขึ้นจากเดือน
สิงหาคม พ.ศ. 2554 และลดนอยลงในชวงเดือนตุลาคม
จนถึงเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2554 เนื่องจากนํ้าทวมใหญ 
ที่สงผลใหโรงงานรถยนตตองปดสายการผลิต และกลับมา
ผลิตไดอีกครั้งหลังจากนั้น ทําใหภาษีสรรพสามิตรถยนต
เพิ่มสูงขึ้นตอเนื่องจนถึงสิ้นสุดไตรมาสแรกของปงบประมาณ 
2556 (ธันวาคม พ.ศ. 2555) หลังจากนั้นยอดการจัดเก็บ
ภาษีลดลงเปนลําดับจนกระท่ังถึงปลายปงบประมาณ 2556 
(กันยายน พ.ศ. 2556) เนื่องจากเปนชวงท่ีใกลสิ้นสุด
โครงการรถยนตคันแรกแลว ทําใหยอดการผลิตรถยนตใน
ชวงนี้ชะลอตัว จนทําใหยอดเก็บภาษีสรรพสามิตกลับมาสู
ระดับใกลเคียงกับภาษีที่จัดเก็บในปงบประมาณ 2552 ถึง 
2554 เมื่อผนวกกับการวิเคราะหเชิงสถิติขางตน จะเห็นวาน
โยบายรถคันแรกสงผลใหกรมสรรพสามิตเก็บภาษีจาก
รถยนตเพ่ิมมากขึ้น หลังจากสิ้นสุดโครงการ ปริมาณรถยนต

ที่ผลิตกลับเขาสู ภาวะปกติ ทําใหเม็ดเงินภาษีจากรถยนต
อยูในระดับเดียวกับกับชวงไมมีโครงการ

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามัน
เนื่องจากขอมูลภาษีสรรพสามิตนํ้ามันครอบคลุมทั้ง

ภาคอุตสาหกรรมและภาคขนสง จึงไมสามารถแยกรายได
ทางภาษีสําหรับนํ้ามันท่ีใชในภาคขนสงได อยางไรก็ตาม 
จากภาพที่ 6 ซึ่งเปนภาพรวมของภาษีสรรพสามิตนํ้ามัน
พบวาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคานํ้ามัน มีการปรับ
ขึ้นลงตลอดเวลา เนื่องจากผลกระทบจากราคานํ้ามันของ
ตลาดโลก และการประกาศปรับข้ึน/ลดอัตราภาษีนํ้ามันจาก
รัฐบาล ตัวอยางเชน การจัดเก็บภาษีนํ้ามันตั้งแตเดือน
มกราคม พ.ศ. 2552 ที่ปรับตัวสูงขึ้นอยางชัดเจนและตอ
เนื่องไปจนถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2552 เปนผลจากการ
สิ้นสุดนโยบายรัฐบาลท่ีปรับลดอัตราภาษีนํ้ามันดีเซลลง
ลิตรละ 2.300 บาท แกสโซฮอลล ลิตรละ 3.300 บาท 
และไบโอดีเซลลิตรละ 2.100 บาท จาก 6 มาตรการ
6 เดือนฝาวิกฤตเพ่ือคนไทยทุกคน ที่เริ่มตั้งแตวันที่ 25 

ภาพท่ี 6 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคานํ้ามัน ในปงบประมาณ 2552–2556
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

กรกฎาคม พ.ศ. 2551 ถึงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2552 
(รายงานประจําป กรมสรรพสามิต, 2552) กอปรกับราคา
นํ้ามันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นต้ังแต เดือนมกราคม
พ.ศ. 2552 (2009) ตามภาพท่ี 7

นอกจากนี้ รายไดภาษีสรรพสามิตสินคานํ้ามันลดลง
อยางชัดเจนในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2554 เนื่องจาก
คณะรัฐมนตรีมีมติใหปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตดีเซลลง
จากลิตรละ 5.310 บาท เหลือลิตรละ 0.005 บาท เมื่อ
วันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2554 และมีผลต้ังแตวันท่ี 21 
เมษายน – 30 กันยายน พ.ศ. 2554 (รายงานประจําป กรม
สรรพสามิต, 2554) อัตราภาษีนํ้ามันที่ลดลงน้ีมีการขยาย
มาตรการตอเน่ืองจนถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 ตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ฉบับที่ 91–100 ทําใหยอดเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามันมียอด
คอนขางคงที่ตลอดปงบประมาณ 2555 รายไดสรรพสามิต

นํ้ามันยังอยู ในระดับเดิมตอเน่ืองมาจนถึงปงบประมาณ 
2556 ถึงแมจะสิ้นสุดมาตรการแลวก็ตาม เพราะวามีการใช 
NGV และ LPG ทดแทนเบนซินเพ่ิมมากข้ึน และ NGV
ยังเปนเชื้อเพลิงที่ไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิต (รายงาน
ประจําป กรมสรรพสามิต, 2556)

เนื่องจากนํ้ามันเปนสินคาที่ไดรับผลกระทบจากปจจัย
เศรษฐกิจมหภาคหลายปจจัย และจากนโยบายภาครัฐท่ีมี
การลดอัตราภาษีสรรพสามิตนํ้ามันในชวงใกลเคียงกับ
นโยบายรถคันแรก จึงสงผลใหรายไดสรรพสามิตกอนมี
นโยบายรถคันแรกสูงกวาชวงมีนโยบาย แตการวิเคราะห
ภาษีที่จัดเก็บรายเดือนในชวงของนโยบายรถคันแรกที่มีอัตรา
ภาษีเทากัน ไมพบรูปแบบการจัดเก็บภาษีที่สอดคลองกับ
ปริมาณรถที่เพิ่มสูงข้ึนจากนโยบายรถคันแรกแตประการใด 
จึงสรุปไดวา นโยบายรถคันแรกไมทําใหกรมสรรพสามิตเก็บ
ภาษีจากน้ํามันไดเพ่ิมสูงข้ึน สาเหตุอาจมาจากน้ํามันท่ีใช

ภาพที่ 7 ราคานํ้ามันตลาดโลก
ที่มา: InvestmentMine Website
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บทความวิจัย

สําหรับรถยนตตามนโยบายเปนสัดสวนเล็กนอยเมื่อเทียบกับ
ปริมาณการใชนํ้ามันของประเทศไทยท่ีนอกจากเพ่ือการ
ขนสงแลวยังรวมนํ้ามันที่ใชในอุตสาหกรรมอีกดวย หรืออาจ
มีสาเหตุจากการซื้อรถยนตคันแรกเปนเพียงการนําความ
ตองการซื้อรถยนตในอนาคตมาใชเน่ืองจากแรงจูงใจทางภาษี 
สงผลใหมีการซื้อรถยนตเพิ่ม แตมิไดเพิ่มการใชรถยนตใน
ทองถนน

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่
ภาพที่ 8 แสดงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่

ในปงบประมาณ 2552 ถึง 2556 จะเห็นวาภาษีจาก
สินคาแบตเตอร่ีคอนขางสม่ําเสมอตลอดท้ังป และมีจํานวน
ใกลเคียงกันตั้งแตปงบประมาณ 2553 เปนตนมาจนถึงป 
พ.ศ. 2556 ในชวงตนปงบประมาณ 2554 หรือเดือนตุลาคม 
พ.ศ. 2554 ยอดจัดเก็บภาษีสรรพสามิตลดลงและเพ่ิมสูงข้ึน
หลังจากเดือนพฤศจิกายน แสดงใหเห็นผลกระทบจาก
นํ้าทวมใหญที่นอกจากจะสงผลตอการผลิตรถยนตแลวก็ยัง
สงผลตอการผลิตแบตเตอร่ีรถยนตอีกดวย อยางไรก็ตาม
ถึงแมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่จะเพิ่มสูงขึ้น

หลังจากนํ้าทวมใหญ แตก็มิไดมีการเพิ่มสูงข้ึนอยางตอเนื่อง
เชนเดียวกับรถยนต แสดงใหเห็นวานโยบายรถคันแรกมิได
สงผลใหมีการผลิตแบตเตอร่ีเพิ่มสูงขึ้นแตอยางใด สอดคลอง
กับการวิเคราะหเชิงสถิติขางตนที่พบวารายไดจากการจัดเก็บ
ภาษีแบตเตอร่ีกอนและชวงนโยบายรถคันแรกไมแตกตางกัน
อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ เนื่องจากแบตเตอร่ีรถยนตจะมี
อายุการใชงานประมาณ 2 ป ดังนั้น รถทุกคันจะตองมีการ
เปลีย่นแบตเตอรีเ่มือ่ครบกาํหนดตามอายกุารใชงาน กลาวคอื 
ในภาษีแบตเตอร่ีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บ แบตเตอร่ีจะรวม
ตลาดหลังการขาย (After Market) ดวย เพราะรถยนตที่
ออกจําหนายกอนโครงการรถคันแรกจะตองเปลี่ยนแบตเตอรี่ 
เมื่อครบกําหนดอายุการใชงานตามปกติ

รูปแบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามันและแบตเตอรี่ 
ที่เปนสินคาสิ้นเปลือง แสดงใหเห็นวานโยบายรถคันแรก
มิไดสงผลใหมีการใชนํ้ามันและแบตเตอร่ีเพ่ิมมากข้ึน หรือ
กลาวอีกนัยหน่ึงคือ นโยบายรถคันแรกมิไดเพิ่มปริมาณ
การใชรถยนต ถึงแมจะมีการขายรถยนตในจํานวนที่มากขึ้น
ก็ตาม

ภาพที่ 8 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคาแบตเตอร่ี ในปงบประมาณ 2552–2556
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องปรับอากาศ
เมื่อพิจารณาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องปรับ

อากาศในชวงของนโยบายรถคันแรก จากภาพท่ี 9 จะเห็น
ยอดจัดเก็บภาษีที่ลดลงในชวงเดือนตุลาคมและพฤศจิกายน 
พ.ศ. 2554 จากเหตุการณนํ้าทวมใหญ หลังจากนั้นมีการ
ปรับตัวเพ่ิมสูงขึ้นอยางตอเน่ืองจนชะลอตัวในชวงปลาย
ปงบประมาณ 2555 และยังคงระดับตอไปจนถึงเดือน
มีนาคม พ.ศ. 2556 และลดลงเปนลําดับจนสิ้นปงบประมาณ 
2556 ความเปลีย่นแปลงของยอดจดัเกบ็ภาษเีครือ่งปรบัอากาศ
คอนขางคลายคลึงกับรูปแบบของภาษีสรรพสามิตรถยนต
ถึงแมแนวโนมความเปล่ียนแปลงจะไมชัดเจนเทารถยนต
ก็ตาม จึงอาจเปนเคร่ืองช้ีบงถึงผลกระทบจากนโยบาย
รถคันแรก ที่ทําใหมีการผลิตเคร่ืองปรับอากาศในรถยนต
เพิ่มสูงขึ้นสําหรับจํานวนรถยนตที่ผลิตมากข้ึนตามนโยบาย
รถคันแรก

อยางไรก็ตาม การวิเคราะหเชิงสถิติชี้ใหเห็นวา การ
จัดเก็บภาษีเคร่ืองปรับอากาศกอนมีนโยบายรถคันแรกสูงกวา
ชวงมีนโยบายอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ สาเหตุอาจเกิดจาก
ยอดจัดเก็บดังกลาวเปนยอดรวมของภาษีสรรพสามิตเคร่ือง

ปรับอากาศชนิดที่ใชกับอาคารสํานักงานและบานพักอาศัย 
และเครื่องปรับอากาศในรถยนตดวย

ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อภาษีสรรพสามิต
จากการวิเคราะหดวย paired samples t-test

และแนวโนมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรายเดือนตามท่ีได
กลาวมาแลว แสดงใหเห็นวานโยบายรถคันแรกสงผลให
กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายไดเพิ่มสูงขึ้นอยางชัดเจนสําหรับ
รถยนต และอาจจะสงผลใหมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
เครื่องปรับอากาศเพิ่มข้ึนเล็กนอย แตไมสงผลตอการจัดเก็บ
รายไดจากนํ้ามันและแบตเตอร่ี

เพื่อใหเห็นถึงผลกระทบท่ีเปนจํานวนเงินจากนโยบาย
รถคันแรก ตาราง 3 แสดงใหเห็นวาปงบประมาณ 2555 
และ 2556 มีรายไดสรรพสามิตรถยนตรวมกันเทากับ 
271,018.66 ลานบาท เพิ่มสูงขึ้นจากยอดจัดเก็บของ
ปงบประมาณ 2553 และ 2554 ซึ่งมีจํานวนรวมกันเทากับ 
169,961.26 ลานบาท หรือเพิ่มข้ึนเทากับ 101,057.40 
ลานบาท ภาษีที่เรียกเก็บในชวงของการดําเนินโครงการ
จํานวน 91,198 ลานบาท เปนภาษีที่ตองจายคืนผู ซื้อที่

ภาพท่ี 9 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคาเครื่องปรับอากาศ ในปงบประมาณ 2552–2556
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บทความวิจัย

เขารวมโครงการนโยบายรถคันแรก หรือคิดเปนประมาณ
รอยละ 90 ของภาษีที่เก็บไดมากขึ้น จะเห็นไดวานโยบาย
รถคันแรกมิไดส งผลใหรัฐบาลมีรายไดเพิ่มขึ้นจากภาษี
สรรพสามิตในสวนที่เก็บไดโดยตรงจากรถยนต ไมวาจะ
จากรถยนต นํ้ามัน แบตเตอรี่ และเครื่องปรับอากาศ แต
มาตรการดังกลาวถือเปนมาตรการกระตุนเศรษฐกิจที่อาจ
สงผลตอภาษีในรูปแบบอื่นที่ตองมีการศึกษาตอไป

บทสรุป
งานวิจัยนี้เปนการศึกษาถึงผลกระทบของโครงการ

รถยนตคันแรกตอการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพสามิตสินคา
รถยนต นํ้ามัน แบตเตอร่ี และเคร่ืองปรับอากาศ โดยเก็บ
รวบรวมขอมูลที่เกี่ยวของกับโครงการรถยนตคันแรก พรอม
สอบถามขอมูลเชิงลึกจากผูที่เกี่ยวของ ซึ่งจากผลการศึกษา
พบวา โครงการรถยนตคันแรกสงผลกระทบตอการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตรถยนต ทําใหยอดจัดเก็บภาษีเฉลี่ยรายเดือน
ชวงของการดําเนินโครงการมีจํานวนสูงกวาชวงกอนหนา
โครงการ และอาจสงผลใหเก็บภาษีเครื่องปรับอากาศได
มากขึ้นเล็กนอย แตไมสงผลกระทบตอการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตของน้ํามันและแบตเตอร่ี

ยอดจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามันที่คอนขางมีจํานวน
คงท่ีตลอดอายุโครงการสะทอนใหเห็นวา การซื้อรถยนต
คันแรกจํานวนประมาณ 1.25 ลานคันน้ัน มิไดเพิ่มปริมาณ

การใชนํ้ามันของประเทศในชวงเวลาดังกลาว ซึ่งอาจมีสาเหตุ
จากการซื้อรถยนตเพราะแรงจูงใจทางภาษีทั้งที่ยังไมมี
ความจําเปนตองใช รถยนตที่ซื้อไปจากโครงการรถยนต
คันแรกอาจไมใชรถคันแรกของครอบครัว ทําใหไมกระทบ
ตอปริมาณการใชนํ้ามัน ถาเปนการดึงความตองการรถ
ในอนาคตมาในชวงมาตรการจูงใจทางภาษี ก็จําเปนตอง
ระมัดระวังเกี่ยวกับยอดขายรถในอนาคตท่ีอาจลดลง ขอมูล
การใชนํ้ามันท่ีคงท่ีในชวงโครงการรถยนตคันแรกสอดคลอง
กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบตเตอร่ีที่คงท่ีเช นกัน 
สะทอนใหเห็นถึงปริมาณการใชรถยนตที่มิไดเพิ่มตามจํานวน
รถยนตที่ผลิตเพิ่ม เพราะแบตเตอรี่เปนสินคาสิ้นเปลือง 
มีอายุการใชงานจํากัด รถยนตไมวาจะเปนรถยนตใหมหรือ
รถยนตเกาจําเปนตองเปล่ียนแบตเตอร่ีเมื่อหมดอายุการ
ใชงานท้ังสิ้น

ข�อจํากัดงานวิจัย
จากท่ีไดทําการศึกษาผลกระทบโครงการรถยนตคันแรก

ตอการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติสนิคารถยนต นํา้มนั แบตเตอรี่ 
และเครื่องปรับอากาศ พบวา ไมมีการจัดเก็บขอมูลแยก
สําหรับผลิตภัณฑที่ใชกับนโยบายรถยนตคันแรก จึงทําให
การศึกษาผลกระทบไมสามารถเห็นได อย างชัดเจนวา 
โครงการรถยนตคันแรกมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษี
กรมสรรพสามิตอยางไร นอกจากน้ีการเก็บขอมูลทางภาษี

ตารางที่ 3 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปงบประมาณ 2553 ถึง 2556

ประเภทสินค�า
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต (ล�านบาท)

2553 2554 รวม 2 ป� 2555 2556 รวม 2 ป�

รถยนต 77,201.61 92,759.65 169,961.26 117,144.65 153,874.01 271,018.66

นํ้ามัน 152,825.11 117,911.28 270,736.39 61,061.24 63,532.07 124,593.31

แบตเตอร่ี 1,947.23 2,194.66 4,141.89 2,126.36 2,294.22 4,420.58

เครื่องปรับอากาศ 1,614.58 1,183.28 2,797.86 977.37 1,003.26 1,980.63

รวม 233,588.53 214,048.87 447,637.40 181,309.62 220,703.56 402,013.18
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ผลกระทบของนโยบายรถคันแรกต�อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต�และอุตสาหกรรมต�อเนื่อง

สรรพสามิตสินคารถยนตไมไดเก็บขอมูลแยกตามความจุ
กระบอกสูบ (ซี.ซี.) ดังนั้นจึงไดขอมูลแตในภาพรวมแยก
ตามประเภทรถยนตเท านั้น เช นเดียวกับการเก็บภาษี
สรรพสามิตสินคานํ้ามัน กรมสรรพสามิตจะเก็บภาษีจากหนา
โรงอุตสาหกรรมซ่ึงไมสามารถแยกปริมาณการใชนํ้ามัน
ระหวางภาคอุตสาหกรรม กับภาคขนสงได และเปนการ
เก็บขอมูลตามจํานวนเงิน ทําใหไมสามารถวิเคราะหถึง
ผลกระทบของโครงการรถยนตคันแรกที่มีตอปริมาณการ
ใชนํ้ามันไดในกรณีที่ราคาน้ํามันมีความผันผวน
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